R0６-04720-01966

令 和 ６ 年 ７ 月 ２ ４ 日

長崎圏域高齢者施設 管理者様
長崎県長寿社会課長
(公印省略)

令和６年度長崎県新型コロナウイルス感染症対応人材
育成研修（高齢者施設）の実施について(ご案内)

日ごろから、新型コロナウイルス感染症の感染防止対策等にご尽力いただき厚くお礼申
し上げます。
新型コロナウイルス感染症については、感染症法上の位置づけが５類となりましたが、
重症化リスクのある高齢者を感染から守るためにも、各施設での備えは大変重要でありま
す。
これまでの感染拡大時には、多くの施設でクラスターが発生したところであり、各施設
の感染症への対応力向上が必要であることから、長崎大学病院感染制御教育センターのご
協力のもと、今年度も引き続き県において、下記のとおり実地での人材育成研修を行いま
す。
ご多忙のところ恐れ入りますが、趣旨をご理解いただき、貴下事業所職員の積極的な参
加をお願いいたします。

記
１．研修の概要
  別添実施要領のとおり

２．開催日程
  日時：令和６年８月２１日（水）１４時３０分から１５時３０分まで

場所：特別養護老人ホーム サンハイツ（長崎市油木町６５－１４）
定員：１０名（先着順）

３．参加申し込み
下記の県ホームページ参加申込フォームからお申込みください。
〈県ホームページ掲載先〉
福祉・保健＞高齢者・介護保険>長寿社会課から事業者の皆様へのお知らせ>
新型コロナウイルス対応人材育成研修
https://www.pref.nagasaki.jp/bunrui/hukushi-hoken/koreisha/jigyousya-o
shirase/koureisyakensyu/

申込期限：令和６年８月 13日（火）

※申し込みは、先着順とし定員に達し次第、締め切りとします。参加者の決定は、上
記回答にて登録いただくメールアドレスに別途案内を送付させていただきます。
研修の対象者は、施設に勤務する看護師を原則としますが、看護師以外の職種でも
施設の感染対策でキーパーソンとなる職員は参加可能とします。
なお、多くの施設に参加いただくため、研修参加申込可能者数は各施設から１名ま
でとします。

４．留意事項
・詳細は上記、ホームページよりご確認下さい。
・事前に皆様から、感染症にかかるご質問をお願いしております。

過去の研修の際の質疑応答を確認いただき、参加いただく事業所様のご質問を入力くだ
さい。

〈県ホームページ掲載先〉
福祉・保健＞高齢者・介護保険>長寿社会課から事業者の皆様へのお知らせ>長崎県高
齢者施設感染症対応研修におけるQ＆A
https://www.pref.nagasaki.jp/bunrui/hukushi-hoken/koreisha/jigyousya-oshi
rase/qa/

長崎県長寿社会課
施設・介護サービス班 吉本
TEL 095-895-2436
FAX 095-895-2576